[image: image1.png]

Отдел образования

администрации Красносельского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

	26.12.2017 г.
	пос. Красное-на-Волге
	№ 159

Об утверждении

Плана мероприятий («Дорожная карта»)

по повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 года № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности», на основании приказа департамента образования и науки Костромской области от 18.08.2015 №1688 «Об утверждении Плана мероприятий («Дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг  (далее – План).
2. Обеспечить контроль за реализацией  Плана  в 2015-2020гг.

3. Районному методическому кабинету (О.А. Амвросова):

3.1.
обеспечить  реализацию  Плана  в 2015-2020гг. в части касающейся;
3.2.
методического и информационного сопровождения реализации Плана  на территории Красносельского муниципального района Костромской области.

4.
Контроль исполнения приказа возложить на Кордюкову Е.В., заместителя заведующей отделом образования
Заведующая отделом образования

       Г.И.Гуляева

План мероприятий («Дорожная карта»)

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Красносельском муниципальном районе Костромской области
Таблица повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
	Наименование

показателя доступности

для инвалидов объектов и услуг
	Единица

измерения
	Значения показателей
	Структурное подразделение

(должностное лицо),

ответственное за мониторинг

и достижение запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	2015

	2016

	2017

	2018

	2019
	2020

	Удельный вес существующих объектов, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг, в том числе:
	ед.

%

	Гуляева Г.И.

Кордюкова Е.В.

Смирнова Е.В.

Амвросова О.А.

	-дошкольные образовательные  организации

	0
0%
	1

8,3%
	2
16,6%
	3
27,2%
	4
36,3%
	5
45,4%

	- общеобразовательные организации

	3
 16,6%
	4

22,2%
	5

27,7%
	6

33,3%
	7

38,8%
	8

44,4%

	Доля инвалидов, обратившихся в образовательные организации для получения образовательной услуги, обеспеченных данной услугой
	%
	70%
	75%
	80%
	85%
	90%
	95%
	Кордюкова Е.В.

Смирнова Е.В.

Амвросова О.А

	Доля школ, оказывающих услуги инвалидам по стандартам безбарьерной среды

	3
 16,6%
	4

22,2%
	5

27,7%
	6

33,3%
	7

38,8%
	8

44,4%

	Доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших обучение (семинары, курсы повышения квалификации)  для  работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг
(от количества педагогических работников , в школах и доу, соответствующих требованиям доступности и услуг)

	чел.

%
	5

7%
	10
14%
	15
18%
	20

22,2 %
	25

27,7%
	30

33,3
	Кордюкова Е.В.

Смирнова Е.В.

Амвросова О.А

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,

реализуемых для достижения запланированных

 значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

	Наименование мероприятия
	Нормативный правовой акт,

иной документ, которым предусмотрено проведения мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Планируемые результаты влияния мероприятия

 на повышение значения доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	Рассмотрение вопроса по Плану мероприятий («Дорожная карта»)

по повышению значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг на коллегии отдела образования

	Решение коллегии
	Отдел образования
	26 августа 2015 года
	Достижение показателя: «Удельный вес существующих объектов, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг»

	Внесение изменений в план мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Красносельского района условий для инклюзивного образования детей –инвалидов, предусматривающих универсальную безбарьерную среду и оснащение специальным ,в том числе учебным, реабилитационным ,компьютерным оборудованием для организации коррекционной работы и обучения детей-инвалидов
	Распоряжение администрации Красносельского муниципального района
	Отдел образования
	2015-2020
	Достижение показателя: «Удельный вес существующих объектов, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг»

	Создание в МОУ Иконниковской и Сидоровской общеобразовательных школах Красносельского района Костромской области условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»
	Соглашение между ДО и науки и главой муниципального района
	Федеральный

Региональный

Муниципальный бюджет
	2015 год
	Достижение показателя: «Удельный вес существующих объектов, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг»

	Создание в МКДОУ «Шолоховский детский сад «Ленок» Красносельского района Костромской области условий для инклюзивного образования детей-инвалидов, в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»
	Соглашение между ДО и науки и главой муниципального района
	Федеральный

Региональный

Муниципальный бюджет
	2015 год
	Достижение показателя: «Удельный вес существующих объектов, которые в результате проведения после 1 июля 2016 года на них капитального ремонта, реконструкции, модернизации полностью соответствуют требованиям доступности для инвалидов объектов и услуг»

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	Продолжить реализацию индивидуального обучения

В том числе:

-дистанционного;

-инклюзивного,

интегрированного обучения   людей с ограниченными возможностями здоровья»
	Приказ отдела образования

	Отдел образования
	2015-2018гг.
	Достижение показателя: «Доля инвалидов, обратившихся в  образовательные организации для получения образовательной услуги, обеспеченных данной услугой»

	Использование материальной  базы  оснащённых специальным оборудованием школ для оказания услуг инвалидам
	Приказ отдела образования
	Отдел образования, ОУ
	2015-2018гг.

	Обеспечение инвалидов образовательными услугами (по общеобразовательным программам, предпрофильной подготовке)
	Приказ отдела образования
	Отдел образования,

ОУ
	2015-2020 гг.
	Достижение показателя: «Доля инвалидов, обратившихся в профессиональные образовательные организации для получения образовательной услуги, обеспеченных данной услугой»

	Организация и проведение обучающих семинаров, в том числе   Web-семинаров, для педагогических работников образовательных организаций по вопросам инклюзивного образования, в том числе по  вопросам разработки и реализации адаптированных образовательных программ, рабочих программ педагогов и др.
	Приказ отдела образования
	Отдел образования

Районный методический кабинет
	2015-2020
	Достижение показателя: «Доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших обучение (семинары, курсы повышения квалификации)  для  работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг»

	Направление на курсы  повышения квалификации для педагогических работников образовательных организаций по вопросам инклюзивного образования
	Приказ отдела образования
	Отдел образования

Районный методический кабинет
	2015-2020
	Достижение показателя: «Доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших обучение (семинары, курсы повышения квалификации)  для  работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг»

	Участие и организация  постоянно действующих семинаров (экспериментальных площадок) для специалистов образовательных учреждений по проблемам обучения детей-инвалидов; для родителей, воспитывающих детей-инвалидов
	Участие в курсах, семинарах

Приказ
	Отдел образования

КОИРО

Методический кабинет
	2015-2020
	Доля инвалидов, обратившихся в образовательные организации для получения образовательной услуги, обеспеченных данной услугой

	Проведение мероприятий обучающего, развивающего и воспитательного характера с целью овладения умениями и навыками по самообслуживанию и жизненному самообеспечению
	Приказ
	Отдел образования

Методический кабинет

	Доля инвалидов, обратившихся в образовательные организации для получения образовательной услуги, обеспеченных данной услугой

	Организация и проведение курсов тьюторов «Сопровождение детей с синдромом Дауна в образовательных организациях»
	Приказ отдела образования
	Отдел образования

Методический кабинет
	2015-2020
	Достижение показателя: «Доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших обучение (семинары, курсы повышения квалификации)  для  работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг»

	Направление на курсы повышения квалификации педагогических работников по инклюзивному образованию - модуля  по обучению и воспитанию детей с расстройством аутистического спектра
	Приказ отдела образования
	Отдел образования

Методический кабинет
	2015-2020
	Достижение показателя: «Доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших обучение (семинары, курсы повышения квалификации)  для  работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг»

	Создание и функционирование странички на сайте отдела образования администрации Красносельского муниципального района образования  «Доступная среда»
	Приказ
	Отдел образования

Методический кабинет
	2015-2020
	Достижение показателя: «Доля педагогических работников образовательных организаций, прошедших обучение (семинары, курсы повышения квалификации)  для  работы с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов и услуг»

	Оказание психологической помощи инвалидам
	Создание консультационных пунктов в образовательных учреждениях
	Образовательные организации

Консультации для родителей по развитию познавательных способностей детей

Занятия с психологом, социальным педагогом

	Доля родителей, дете-инвалидов, которым оказана консультационная и методическая помощь

	Организация работы постоянно действующих семинаров (экспериментальных площадок) для специалистов образовательных учреждений по проблемам обучения детей-инвалидов; для родителей, воспитывающих детей-инвалидов

	Проведение мероприятий обучающего, развивающего и воспитательного характера с целью овладения умениями и навыками по самообслуживанию и жизненному самообеспечению
	Создание консультационных пунктов в образовательных учреждениях
	Образовательные организации

Консультации для родителей по развитию познавательных способностей детей

Занятия с психологом, социальным педагогом

	Доля родителей, дете-инвалидов, которым оказана консультационная и методическая помощь

	Организация индивидуального образования детей-инвалидов, в том числе дистанционное

	Доля детей, которым оказывается дистанционное обучение

	Порядок организации помощи родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся в воспитании детей, охране и укреплении их физического и психического здоровья ,развитии индивидуальных способностей